**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordinariae in
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

Quo Praeter Varias Ac pervtiles Additionibus praecipuis & in foro
potissimum occurentibus Tomi primi Quaestionibus annexas, etiam S.
Rotae Romanae Decisiones Novissimae De Eadem materia editae, &
singulari studio selectae continentur - Hac postrema editione
praecedentibus duobus Tomis primum additus

Chokier, Érasme de

Coloniae Agr., 1684

Decisio XXVI. Decimarum exemptio facta ex causa onerosa, tunc strictè
non est intellegenda, & an in istis terminis sit necessaria derogatio. Cap.
nuper de decimis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61921](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61921)

me spirituales non comprehenduntur, ita nec attributa executori jurisdictione circa
 21
 es recitatur, cum extra fines indulti egredi nullo modo possit. *Alciat in l. impe-*
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

DECISIO XXVI.

Decimarum exemptio facta ex causa onerosa, tunc
 strictè non est intelligenda, & an in istis terminis
 sit necessaria derogatio. *Cap. nuper de decimis.*

Reverend. P. D. Albergato.

*Est inter
 recent.
 decis. 299.
 par. 12.*

Ferrarien. decimarum.

Veneris 11. Januarii 1658.

SUMMARIUM.

- 1 Decimarum exemptio quando concedi-
 tur, derogandum est, cap. nuper de deci-
 mis.
- 2 Exemptio decimarum intelligenda est de
 decimis temporalibus.
- 3 Papa valde concedit exemptionem à de-
 cimis, cum de eius potestate non sit dubi-
 randum.
- 4 Verbum decimæ secundum propriam si-
 gnificationem decimas spirituales com-
 prehendit.
- 5 Decime Laicales non sunt vera decime,
 sed proprie vocantur decimationes.

Q 2

6 Verba

- 6 Verba semper sunt accipienda in propria significatione, quando possunt sic accipi.
- 7 Et hoc maxime stante eorum generalitate & praequantia.
- 8 Decima spirituales sub quibus verbis tantum comprehendantur.
- 9 Decima omnes tam spirituales quam temporales comprehenduntur sub verbis generalibus.
- 10 Decimarum exemptio, quando tantum de decimis spiritualibus sit intelligenda.
- 11 Observantia subsequuta omnem removet difficultatem.
- 12 Observantia quando est proxima, eo magis stringit.
- 13 Exemptio uti odiosa stricte est interpretanda.
- 14 Exemptio à decimis intelligi debet stricte de temporalibus.
- 15 Privilegium licet stricte sit intelligendum, tamen eius verba in rigore salvanda sunt.
- 16 Et quando salta conclusio intret, & num. 17.
- 18 Privilegium facile conceditur, dum alicui non infert praedictum.
- 19 Exemptio à solutione decimarum facile Papa concedit pro terris nondum ad culturam deductis.
- 20 Cum tunc non agatur de praedictio gravi.
- 21 Verba non sunt interpretanda contra privilegium, & maxime quando id fuit tantum.
- 22 Verba semper in suo significato accipienda sunt.
- 23 Verba semper proprie, non improprie sunt accipienda.
- 24 Privilegium concessum titulo oneroso interpretandum est secundum communem.
- 25 Interpretationes inconvenienter rite dantur.
- 26 Expensas magnas faciens in beneficiando non debet damnari pati.
- 27 Privilegium concessum titulo oneroso interpretandum est proprie.
- 28 Verbum decimae positum inter alia onera declaratur à praecedentibus & subsequentibus.
- 29 Verba quando sint canonica & continent onera spiritualia, & non spirituales, in quora solvantur, Laicales autem in quantitate.
- 30 Exemptio decimarum quando non requirat derogationem cap. nuper de decimis.
- 31 Exemptio decimarum quando dicitur praedictio Ecclesiae parochialis.
- 32 Dispositio cap. nuper emanata in Concilio generali.
- 33 Exemptio à solutione decimarum, de qua in d. cap. nuper non intret in rebus postea acquisitis.
- 34 Privilegium concessum de aliquo tempore intelligitur de illo tempore, non in futurum.
- 35 Privilegium iustum & equum non est infringendum.
- 36 Ratio ubi non applicatur, idem iustus non potest.

EX duplici potissimum capite resolutum fuerat sub die 26. Maii 1656. coram me. decimas deberi Eminentissimo Cardinali Pio Ferrariae Episcopo, & Parochis cum ipso informantibus, quia scilicet derogatum non fuerat cap. nuper & quia exemptio poterat intelligi de decimis temporalibus & prophanis. Verum hodie exemptio poterat intelligi de decimis toto contextu exemptionis, Domini recesserunt à decimis, existimantes privilegium suffragari, quia cum de potestate Pontificis eximentis particulares personas à solutione decimarum dubitari non possit. Henric. 3. Babic. in c. pervenit §. n. 13. de decimis. Menoch. conf. 276. n. 3. Covarruv. var. resol. lib. 1. cap. 17. n. 9. & admittit passim Rot. in decisionibus recensitis in Cracovien. decimarum 21. Maii & 4. Julii 1640. coram Reverendissimo D. meo Decano.

Ejusdem voluntas in presenti desumi vix fuit ex lectura privilegii, in quo Marchio Entius, & ab eo causam habentes absolute & simpliciter à solutione decimarum eximuntur, & sic à decimis spiritualibus, cum verbum decima secundum germanum & propriam vocis significationem decimas spirituales importet, ut in his terminis tradit Add. ad san. mem. Gregorium decis. 404. sub lit. B. vers. proprie tamen loquendo. Rota in Ferrarien. decimarum, quae est decisio 684. numer. 2. part. 2. decis. 128. numer. 7. decis. 180. numer. 17. par. 7. recent. & in Mediolanen. resolutionis permutationis 21. Maii 1591. coram bon. mem. Cardin. Pamphilo, & in Albiganen. decimarum 25. Junii 1627. §. quia fuit coram bon. mem. Cardin. Virili, ad differentiam Laicalium, quae verè non sunt decimae, sed decimationes proprie appellari debent, ut advertit Bald. in conf. 419. numer. 1. vers. sed si descedunt lib. 1. Berazzol. consil. 17. numer. 16. & segg. Barbosa de offic. Episc. part. 3. allegat. 121. numer. 3. Rota decis. 684. numer. 2. & in Toletana decimarum de Capilla 2. Martii 1648. §. utrumque enim coram R. P. D. meo Verospio. Et verba semper quando congruè fieri potest, in proprio significato sunt accipienda, ad text. in l. 26. ubi Aretin. notat ff. de testament. Abb. in cap. ex parte 27. numer. 3. & 4. de decim. Paris. consil. 22. num. 6. volum. 4. Covar. var. resol. ub. 3. cap. 5. sub n. 8. in fine vers. sed tamen. Rota coram Buratto decis. 279. n. 11. var. resol. ub. 3. cap. 5. sub n. 8. in fine vers. sed tamen. Rota coram Buratto decis. 279. n. 11.

Concurrente praecipue verborum generalitate, praegnantia, & geminatione, ut in indulto ibi: Acusatoris canonis, census, livelli, usus taxati quam non taxati, aut cuiusvis responsionis, recognitionis, ac media quarta decime, aut alterius cuiusvis fructuum parvis solutione, prestatione & contributione, seu aliis quibuscunque, & quacunque etiam auctoritate Apostolica &c. etiam motu, scientia & potestate paribus, & quae etiam auctoritate Apostolica &c. etiam motu, scientia & potestate paribus, & cum quibusvis clausulis, & decretis etiam irritantibus, & derogatoriis derogatorius, seu aliis quomodolibet, & quavis causa etiam quantumvis pia, iusta & rationabili factis &c. penitus eximentes & liberantes. &c. quae sine dubio decimas spirituales comprehendunt juxta consil. Decii 113. numero 3. & per 101. Joannes Baptista Ferret. conf. 102. numero 10. & segg. Surd. conf. 140. num.

num. 66. lib. 1. Guttier canon. quest. lib. 2. cap. 21. numer. 116. & consil. 5. numer. 15. & per tot. Rota in Carthaginen. decimarum apud Leon. in Theaur. fori Eccles. par. 2. cap. 27. numer. 71. & quod sub verbis univertalibus omnes decimæ comprehendantur in Leodien. decimarum 22. Aprilis 1652. §. non obstat, coram R. & D. meo Melio.

Hæcque interpretatio tantò facilius fuit admiffa, quia licet in districtu Ferrariæ decimas temporales existere probaverit Eminentissimus Cardinalis Pius, non constat tamen, quod in terris bonificatis decimæ tales reperirentur; unde privilegium per necessè debet in spiritualibus ver fieri, ut advertit Menoch. consil. 491. numer. 18. vers. & canonice. in puncto post Alciat. consil. 32. numer. 3. vers. secundo quia lib. 1. Rota d. de f. 684. sub numer. 1. vers. cum de emptore. par. 1. recent. & obfervantia subsecuta omnem remover difficultatem, cum enim tempore privilegii nullæ fuerint exactæ decimæ in portione Dominorum de Bentivolis, sed solum in alia parte, quæ prioribus Dominis fuit assignata, et tali obfervantia concessioni proxima bene deducitur, qualis fuerit intentio concedentis, & quid in privilegio exemptionis fugeit comprehensum, ut in solut. lib. 1. c. 23. de decimis n. 14. vers. verum quidquid. Rota in sancta Severina decimarum 28. Iunii 1647. §. nihil obstat. & 14. Januarii 1650. §. demum coram Reversen. & primo Tarraconen. & in Ravennaten. seu Ferrarisen. decimarum. §. Martii 1649. coram R. P. D. meo Melio. §. accidi etiam.

Hinc evitatur ratio præteritæ resolutionis, quod exemptio tanquam odiosa strictè de solis temporalibus decimis sit intelligenda, quia ultra quod non ita restringenda est interpretatio, ut à propria verborum significatione recedatur. Dec. d. consil. 113. numer. 6. & 7. Surd. d. consil. 140. numer. 65. vers. & ideo dicta que argumenta. ubi quod licet privilegium sit interpretandum strictè, tamen verba in rigore salvari debent, & explicari secundum suam significationem generalibus super acquisitione omnium bonorum; secus autem in onerosis ad certam bona restrictis, & pro publica utilitate concessis, & in novalibus, in quibus privilegium facile conceditur, cum nulli præjudicium inferatur, ut distinguit Abb. in cap. dudum 31. num. 1. de privileg. ubi in specie ponderando exemptionem pro terris non adhuc ad culturam redactis, inquit Papam de facili concedere tale privilegium, quia non tendit in grave præjudicium. Rebuff. de decimis quest. 114. n. 32. in fine vers. secus in novalib. Cancr. Varre sol. d. cap. 13. sub. n. 5. vers. estque ratio. Rota coram Cassadaro dec. 1. n. 2. de privil.

Ex factò etiam fundamentum illud removetur, cum expressè indultum fuerit, quod

quod verba non possint contra Marchionem Entium interpretari, sed quatenus dubia essent, in sensu favorabili temper accipi debent ibi: che lipresenti capuoli non si possino glossare contra li bonificatori, ma s'intendano liberamente come si leg-
 gono, e ne' casi dubii s'intendano sempre à suo favore. Et. Hinc enim sequitur decimas proprietate de spiritualibus ad favorem bonificatorum esse intelligendas, non autem improprie de prophanis per ea que tradunt in similibus Alexand. consil. 45. numer. 2. Et seq. lib. 7. Rolan. à Valle consil. 43. numer. 47. Et 48. lib. 4. Et in proximis terminis de clausulis contrarium judicari prohibentibus. Gonzal. ad regul. 8. glos. 66. numer. 25. Et seq. Valenzuela consil. 157. numer. 12. lib. 2. Rota in Bononien. Archiepiscopii. etiam 23. Martii 1648. coram Emmentiss. D. Cardine Corrado. S. præsertim verò.

Supradictis accedit causa exemptionis, que titulo valde oneroso concessa fuit in recompensationem bonificationis publicam utilitatem præ se ferentis, pro qua ad finem deducenda Domini de Bentivolis ingentes impensas, & maximum æs alienum contraxerunt cum onere montis Sixti, quorum fructus solvere ipsi tenentur, præcedente autem titulo oneroso, privilegium de decimis spiritualibus jure communi debitum intelligi debet. Rota coram Seraph. decis. 1293. numer. 1. Et 5. vers. verum decime, Et in Oriolen. de cimarum 16. Martii 1538. coram Orano. alias sequi posset inconveniens, quod plus dispendii quam utilitatis ex hujusmodi bonis consequerentur, ut considerat text. in cap. consultationi 33. in fine de prebit. Et ibi glossa. exemplificat dicens, puta propter magnas expensas, quas fecerunt, reducendo terram in utilitatem ad culturam, & adverte ibi Abb. sub numer. 1. vers. in glos. fin. Rebuff. de decim. quæst. 14. numer. 28. vers. de quibus. Nam hoc saltem operari debet onerositas tituli, ut verba concessionis juxta propriam significationem intelligantur, nec sint restringenda, ut in concessione propter bene meritis. Surd. consil. 140. num. 34. Et seq. lib. 1. Rota in Sarisaten. feudi 22. Junii S. præsertim in hoc feudo, Et 18. Decem. 1645. de quibus verbis coram b. m. Dunozeio.

Non obstat quod verbum illud decime tanquam positum inter alia onera merito temporalia debeat à præcedentibus & subsequentibus declarari, ut in præcedenti decisione S. hacque exemptionis. Nam apparet ex supradictis verbis privilegii, quod imò decime fuerant insertæ cum aliis verbis spiritualitatem denotantibus, ibi: ac medio quarta decime, vel alterius cujusvis fructuum partis solutione, quæ sunt verba canonica, ut advertit Berous in cap. Raynuius numer. 162. Et 168. de testament. Et onera spiritualia, ut per Lap. in tract. de canon. port. cap. 2. numer. 1. Et numer. 64. nam quarta debetur Episcopo, & decima Parochis juxta dispositionem text. in cap. conquerente 16. de offic. ordin. cap. de quarta de præscripi. Ferrer. d. consil. 102. num. 3. Mart. consil. 12. numer. 1. Et 2. Menoch.

- Mench. d. conf. 402. num. 21. & 22. Barbosa. de offic. & potest. Episc. alleg. 86. num. 21. seqq. par. 3. Rota coram Cavalier. decis. 648. num. 1. & in Beneventana quarta. 24. Januarii 1650. coram. bon. mem. Dur. oratio in princip. & designat quo am, & sic proprie spiritualibus decimis conveniunt, quæ in quota solvuntur, ad exclusionem laicorum, quæ in certa quantitate præstari debent. Curt. jun. conf. 177. num. 6. Monet. de decim. cap. 2. num. 1. & seq. Rota d. decis. 684. num. 2. par. 1. & decis. 128. num. 7. par. 7. recent.*
- 31 Et denique cum ante tempora privilegii nullæ ex his bonis decimæ exigebatur, utique necessaria non fuit derogatio. *cap. super de decim. cum illius dispositio habeat locum in bonis decimati solitis, ut literaliter apparet ibi: decimas per solvas Ecclesis, quibus ratione prædiorum antea solvebantur. & declarat ibidem Hostien. num. 1. ante fin. vers. solvebantur. & contrarium nullo modo probatum fuit ex datis in Summario Eminentissimi Domini Cardinalis, cumque in præsentia agatur de exemptione restricta ad certas personas & bona specialiter expressa, ratione cuius tantum abest, quod Ecclesiæ parochiales læta fuerint, & gravamen receperint, ut in eod. textu dicitur ibi: ne occasione privilegiorum suorum Ecclesiæ ulterius pragraventur; quod in ingentibus expensis, ac immenso labore Domini de Bentivolis locupletate potius decimas ex ea parte bonorum bonificatorum, qui prioribus Dominis fuerunt reservata, perceperunt, & nunc etiam percipiunt; etiam ex hoc capite visa non est applicabilis dispositio d. cap. super. quia in concilio generali de quo ibidem fit mentio, statutum fuit privilegium Cisterciensium & Templariorum non habere locum pro bonis in posterum acquirendis; ibi; ne de cetero emant possessiones, de quibus decime debentur Ecclesiis, quia cognovit Concilium, quod multas acquirebant possessiones de bona, & ob id gravissimum Ecclesiis parochialibus præjudicium imminere, unde clarat ibi glossa & Rebuff. de decim. quest. 14. num. 42. Eman. Roderic. quest. regul. tom. 1. q. 44. art. 4. vers. tertium vero tempus.*
- 32
- 33
- 34
- 35
- 36
- 37 Ex quibus privilegium uti iustum & æquum infringendum non esse, sed interpretandum ut comprehendat decimas spirituales, cum tam littera quam ratio ibi expressa huic casui non applicentur ut supra, resolutum fuit, & recedendum à decisio utraque parte acerrimè informante.
- 38